periclitatē facili⁹. et sit inferior / qz ei⁹ cōfidentia ex ignorātia suū p̄cipit / pcedit / cum ne sciat ad quantū teneat̄ corā districto iudicē. Alter vō min⁹ confidens nō facile deci piaſ. ⁊ sit i⁹ rūtori statu qz eius trepidatio ē ex sui discussiōe sedula / et cognitōe p̄prie i⁹ firmitatis ⁊ imperfectōis sue. Ideoqz quātum hic p̄ hūilitatē timet ⁊ trepidat / tātu⁹ dei ante iudicū securior astabit. qz dījndi canit̄ et discussit̄ seipm. Ita est qnqz cōfide tia nō bona et timor securior deoqz ppinqz or. Hinc est qdām patrū aiebat. nullaz peiorē passiōem fore qz nimia cōfidentia⁹ tam erga dēū qz erga p̄cimuz. Hā generat cōmuniter cōtemptū et debitā negligit re uerentia / tam quo ad dēū qz quo ad proximū habendā. ⁊ in vanitatē ⁊ supbiā sep̄ sime terminat̄. Nonnunqz etiā cōtingit v̄ris qui conat̄ habere delectatōes spiritu ales expendat ob hā quasi totū tēpus q̄ m̄ vtiliora sibi et p̄ximo magisqz grata deo nō tātu⁹ poss̄ / sed ex iniūcto ⁊ sancte forsitan obedientie debito deberet agere. et tandem cum adept⁹ fuerit qd̄ quesuit̄ / male custodit. dimittēs illico mente suā ad alia imp̄tinētia euagari. aut vertēs se sine necessitate ad alia. quasi dicaret. et si non v̄bo tam fact⁹. Iam qd̄ cupiui teneo / dietam meā modo bñ cōpleui. bene sto. secur⁹ sū. Attamē nescit miser aut se nescire dissimulat. q̄ id qd̄ accepit cadit sub grā grat⁹ da ta. ⁊ potest stare cū p̄ctō. Unū p̄nt adhuc oia sua peccata manere sup̄ euz. qzqz is cui multū donatū est / multū etiā in iudicio re queritur ab eo p̄ ratōne reddenda. Et rursū cum priorē gratiā consolatōis quasi nibi lipendēdo abiecerit reuertēt ad dēū instāl p̄ alia accipiedā qn̄ sibi placuerit. quasi dignū sit vt de⁹ ad ei⁹ beneplacitū sp̄ sit paratus. donetqz sibi iuste qn̄cungz ⁊ quodcungz postulauerit. Hec est illa vna p̄sum p̄tio fatua mala ⁊ piculosa cōfidentia q̄ nō nullos se deuotos putates possidet. Sz nō sic est de illo q̄ auxiliū diuinū tām ⁊ nō dulcedines qrit p̄ suis necessitatib⁹. ⁊ ad resistentiū temptatiōib⁹ qui qrit peccatoruz suoꝝ remissiōem. nō spūalem cōsolatiōem. qui purā querit dei misericordiā. nō singularem suauitatis grām. q̄ iuxta dñi sui bñ placitū cū labore et dolore eidē seruit. nec cōsolatiōes hic sed i futuro req̄rit. et si qua cōsolatio offerat̄. eam cū timore et hūili ḡti arum actōne suscipit. ⁊ cū recedit nō tristi

or̄ idē neqz ad seruēdū deo segnior̄ fit. Hā iste salutē suam opatur cū timore. p̄or qua si cum timore. Iste in veritate. p̄or in vanitate. Iste fideliter. alter fallaciter. Dic p̄ prius qsl̄ stipēdib⁹ militat deo. ali⁹ n̄i mercedē a deo hic recipiat cōsolatōis militare renuit. ¶ Soler etiā pusillanimes reddere B nonnunqz deuotōi intēdentes nimia scrupulitas p̄scietiē / que v̄tigz nō est bona. v̄pote cū quis de venialib⁹ ⁊ leuib⁹ peccatis sine qbus ista vita vix aut nullatenus trāsigi p̄t. ⁊ penē de om̄i actōe sua cōtinuā qsl̄ sibi format cōscientiā. plus hmōi ponderans lance iusticie qz diuine misericordie. ⁊ hoc p̄sertim v̄ltra dībitū. ac si sua iusticiā tām ⁊ nō dei misericordia pot̄ saluād̄ sit. Unū cōtingere p̄t nisi hmōi scrupulos inordinatos deponat. vt id qd̄ p̄bus nō erat peccatū ex se fiat̄ peccatū ex scrupulo p̄scie. quic qd̄ enī contra p̄scietiā est / peccatū est. Nec p̄t̄ hic talis grām p̄cipe q̄ de mortali vbi mortale nō est format sibi scrupulū p̄sciente. Non ei auctor gratiē dē⁹ habitare vult in tali p̄scietiā inqēta ⁊ turbida / q̄ppe cu⁹ de eo scriptū sit. In pace fact⁹ est loc⁹ ei⁹. Debor⁹ scrupulosoz numero videntur hī forte. q̄ cū psalmū aut orōem dixerint nō cū actuali intentōe sed mētis subrepta euāgatōe (quā hūana infirmitas ex se vitare n̄ potest) repeteret ⁊ resumere iterū ⁊ iterū non cessant. Attm̄ cōtingere p̄t vt quantūqz reiterent id quod reiteratū est fiat ita iſipidum et qnqz pl⁹ qz illud qd̄ p̄bus negligen ter ⁊ inaduertent̄ fuit p̄solūtū. ¶ Quibus ⁊ associādi vident̄ illi q̄ cū cōpetenter et si nō sufficiēter cōtriti sunt atqz confessi (qz ī possibile quo ad nos videat̄ vt sufficienter cōtriti sint de p̄ctis suis) nō sunt cōtentii. sz semp̄ scrupulū habent se nondū debite cōfessos esse. fatigāt̄ seipos ⁊ p̄fessores suos cum reiteratōib⁹ p̄fessionū. p̄sertim de leuibus peccatis modici p̄oderis. Illuc (in xta psalmiste vocē) trepidantes vbi n̄ erat timor. ¶ Istis omib⁹ parit̄ consultū sit / vt nō de sua iusticia. sed de mera dei p̄fidant̄ misericordia. sicqz ponderet suā negligētiā vt p̄ponderet̄ dei infinitā clementiā. De minerint qz illius cōmuniſ dicti. q̄ v̄lera posse viri nō vult dē⁹ vlla requiri. Itemqz illi reiteratē oratiōes suas aduertat̄ q̄ ecclēsia nō obligat ad actualē intentionē qz qz bona sit. sed tām vt ore p̄soluant̄. Non ḡ necessē est vt reiteret̄ qd̄ semel dictū / licet in

De remediosis

aduertenter putat. Sed sufficit ut de sua negligentia doleat et profiteantur. et quod inuenctum fuerit loco negligenter actorum soluz redant. Hoc tamen intelligi volumus de his qui naturaliter aut ex infirmitate accidentaliter affixibiles nimis habent fantasias. et velut non sunt quasi ad leue venti flatum ad alia appetito facillime distrahuntur. Non autem de his quod fortis sunt a natura in suis organis. sed quod animalia et bestiales ex sua carnalitate et corpore malaque consuetudine ad omnia spuma alia pigris. et ad cuncta quod carnis sunt appetiti. qui et sponte quod appetere solutiōis horaz suarū (quia eis non sapiunt) assumunt sibi cogitationes de exterioribus in quibus eorum animi plus delitiae. aut tanta somnolētia ex mala sua consuetudine et diabolo ipsis illudēte obruantur. ut vix recolant de unico consilio totius hore quam consoluisse putantur. Talibus timore grauiissimum instabat purgatoriū si eas serint perpetuum incendiū. nisi hinc debite conterant et satisfaciāt. per tam grauius et quod affectatis negligentibus. Non est nostre mentis hos tales excusare. aut occasionem malelibertatis eis dare. Sicut nec in superioribus intentiōis nra extitit pferre simpliciter ariados deuors. sed sicut hic sic et ibi. et vicinera sa pusillanimes et paupes bone voluntatis suscepimus. quanto ad sensus attinet consolari et tam ipsis quod alios ad caute operadū suā salutem exhortari. Et quia tactū est aliqd supra de scrupulis circa confessiones superest adhuc quod non in cognitu putam addendū. Expedit quippe ipsis scrupulosis diceret consilere ut non sint nimis arte conscientiae circa peccata minora in confessione exponenda. sed succinctim et breuiter quasi in genere sufficiat ea explicari. Maiora vero et ea in quibus esset anime piculus. studeat cognoscere et ead diligenter in specie detergere. Sup quibus tamē norandū quod quādam cogitationes turpes et execrabilis blasphemie et etiā luxurie ita grosse sunt profitende put occurruunt. sed sufficit ut sic dicantur ut confessor mente cōfidentis intelligat seruata honestate loquendi quanto possibilitas admiserit. Li- cert enī confessioni necessaria sit humilitas. non tamē propter sacramēti et confessoris reverētiā excludit honestas. Hmoi etiā cogitationes execrande siue blasphemie siue luxurie neminem nimis turbent. Non enī delectant deuotos sed cruciat. Nec sunt hoīs sed aboli eos suggesterētis. unde nec imputabū

tur homini ad demeritū sed reputabūt potius eidem ad meritū et purgant aīam patientis eas magis quod maculēt. propter laborem quez hoc perficit in pugnādo contra easdē. Quicquid nempe hoīem affligit contra suā voluntatē et non placet nec delectat. non facile in talibus temptator nocere potest. Quicquid igit̄ in homī cogitatōib⁹ specificē nimis yellet descendere in cōfitedo eas et multus scrupulosus circa ipsas esse hic pculdubio non ex hoc consequitur pacē cordis. sed foris us oppositū. et dat occasionem inimico se multo amplius inquietādi et vexandi. quē admodū nonnullus contingit illis quod latratus canū mitigare conātes. p̄hūcūt eis panem. ut sic saltē latrare cessent. Imo frequenter cum quod panem piecūt duri latrādo infestat. Habeat ergo sp̄ in memoria regula illa quā quasi in principio posuimus. sc̄ ut in quācunq; parte quis se sentit pñiorē ad malū et temptari se posse faciliter ibi semper opponat remedia p̄cise contraria sollicitus. Si quis est scrupulosus in conscientia nimis lenitus studiat cordis libertati. Si quis iracundus et vehementes et cōmouet faciliter fugiat occasione ire. et quasi cū violētia intēdat mētis trāquillitati et māscuetudini. Motus namque maiores iuxta phoz sententiā expellit minorē. Si quis impatiēs ad queuis aduersa exempla patrū et maxime christi et martyris animo separevoluat. Si quis nimis zelosus. etiā in causa iusticie et p̄ impetum spiritus nimis efferaet. zelū cū modestia temperet. Et quod etiā ipse in multis offendit recognitet. quod districtū iudicē sup se habeat formidet. Si quis nimis tenet largitati seruiat. et sic de similibus. Insup aduertere dum p̄ quadā regula generalis tenendū ut omnia ad quod voluntas cū quādam impetu et vehementia sine pauia deliberatōe inclinat. quantoque appareat bona habentur suspecta. quod cōmuniter sunt mortali sensitū et passionū quibus hostis antiquus p̄sepe se immiscet. Iuxta quod scriptū est. Ab ea quod dormit in sinu tuo te custodi. sc̄. sensitū et ipa non dominus rōi tue tanq; mulier viro. Si enī hanc p̄tatem tali mulieri dederit ipsa contraria erit et rebellis viro suo. sc̄. sensitū rōi placeat vel displiceat tibi. Unde si non poteris eam sic subigere ut sit omnime subdita viro. sp̄ tamen ei resistere. nec vno ei cedas. et sic huiuscmodi rīta et pugna corā deo tibi reputef p̄ victoria. Si quis

non solū viciisse malū bonū est. sed et p. vi-
ribz malo restitisse. imo nōnunq; meli⁹ est
diuti⁹ pugnā ctercere q̄s cito pualere. At-
tendit nangs prudentissim⁹ et eq̄ssim⁹ ret-
noster de⁹ militū suoz velle poti⁹ q̄s posse.
Et sicut posse vincere suū ē. ita vicere vel-
le nostrū ē. Et q̄s q̄s in vtricq; grā dei neces-
se est cōcurrat. in velle m̄ magis q̄s in posse
libez arbitriū hois sibi locū vendicat. vnde
de iuxta ipm militū suoz domin⁹ certamē
ad remunerandū p̄sat. Et dignū vtiq; et
instū est ut q̄ longi⁹ et laboriosi⁹ certauit/
pmiū copiosius p̄cipiat. ¶ Non tñ est pu-
gna optāda ne videamur amare piculum
sed cū venerit est viriliter agendū in noīe
eius q̄ nō partē nos tēptari vltra id quod
possum⁹. sed facit etiā cū tēptatōe puentū
ut possim⁹ sustinere. Qui et quotidie hūili-
liter et fiducialiter idcirco supplicare debe-
m⁹ dicēdo qd ipē docuit. Et ne nos indu-
cas in temptatiōem. Credit nāq; q̄ hecip-
sa clausula breuis v̄bis / sed ampla viribz
in temptatōibz irruentibz deuota mētere re-
plicata. nō mediocris sit efficacie de q̄ nul-
lus estimo dubitabit nisi infidel⁹. et is q̄ iſ
rat q̄s ei⁹ autor sit. ¶ Nōtent etiā scrupulo-
si quoz pusillanimitatē cōsolari intēdeba-
m⁹ q̄s nonnunq; ad alia digredi videa-
mur. Nōtent inq; q̄ valde eis expedit cuī
consilio suoz supioroz et alioz viroz suorū
prudentū dēu timentū cōtra suos scrupu-
los agere. vt sic tandem assuecant eos nō ti-
mere. sicut domificatores assuefacti ambu-
lant secure et intrepidi sup recta altissima/
vbi nō sic practicati statim forēt si hmōi at-
tēptarent in piculo vite. ¶ Intendat quo-
q; pusillanimes scrupulosi q̄ inimic⁹ hūa-
ni generis cū impugnat hoīem stercoibz
turpissimaz cogitatōnū / veluti in obsidio-
ne vrbii vel castroz fieri p̄suuit cū sterco-
ribz cloacaz. aut cū terret repenteino strepi-
tu quēpiā v̄l'horrorē immittit q̄s iopina-
te. put s̄l; bombardoz tonitruo impugna-
tores munitionū agere p̄suerūt. et quem
admodū iocularores et trufatores pueris
horrorē inusitatis suis gestibz incutere no-
uerūt. Intendat inq; q̄ talia nō curēt / ne-
q; multū cū his litigent. s̄l; poti⁹ irrideant
dicentes cū illo patre in vitaspatz in tali-
bus expto. Immūdicia tua sup te demon-
dñs mihi adiutor nō te timebo. Quia enī
immūdus sp̄s es immūdicia op⁹ tuum
est. Itē terrores tuos nō timeo / q̄ cū q̄ vē-

turus est iudicare viuos et mortuos et securi-
lū p ignem defensorem habeo. ¶ Pusillani-
mes scrupulosi s̄l; sciāt q̄ si confessōes sue
magis se inq̄etant q̄s trāquillent dūmodo
tñ firmū et fixū iudiciū de mortali p̄ctō in
se nō habeāt / qd ex h̄ sepi⁹ cognoscere pos-
sent. q̄ si in similibz casibz eos mouentibz
ab alijs req̄ueret diceret casus tales mīme
fore p̄ctā mortlā / tñc cessandū cū supiorū
et peritorz cōsilio foret a freq̄ntatōne cōfes-
sionū et fiducialiter nihilomin⁹ celebrādū
atq; hūiliter dicendū. Dñe nō in iustifica-
tionibz meis p̄sterno p̄ces meas aī faciez
tuam. q̄ nulle sunt. et scio q̄ si millesies cō-
fiterer et districte discutere volueris me / n̄
ero mūd⁹ in cōspectu tuo. Sola nāq; do-
mine misericordia tua mūdabit me. Ideo
q̄ in multitidine misericordie tue introibo
ad altare sanctū tuū in timore tuo / timens
q̄ tepl⁹ offenderē si dimitterē q̄s si accesse-
ro. eo q̄ tu in memorī tuā ita fieri iussisti.
et ego multis debitor sum. p q̄b orare tene-
or. Nulli debz esse dubiū q̄n talis hūilia-
tio pl⁹ accepta sit deo q̄s nōnullorū vana p̄
sumptio. q̄ post p̄fessionē suā et q̄liacungz
exerciola se dignos et bene mūdos reputat
quasi itrepide ad illa terrifica diuīa myste-
ria accedentes. Sec⁹ autē esset vbi habe-
re fixa et quasi certa conscientia de p̄ctō mor-
tali Illud enī esset p̄fitendū. nō sic deveni-
ali qd de necessitate nūq; cadit sub obliga-
tione cōfitendū sacramentalit in specie / q̄s
q̄s q̄nq; putile sit. sed sufficit cōfessio gene-
ralis. Nam venialia p diversa delēt. vt cō-
fessōe generali. oratōe dñica. tūsiōe pecto-
ris et c. ¶ In nōnullis etiā est tā arta p̄sciē-
tia vt quanto magis cā scobare p confessō-
one conant⁹ tanto ampli⁹ quasi inde fedā-
tur / ppter plura nouiter ex fricatōne pullu-
lātia / quetū freq̄nter modice aut nulle sūt
reputatōis. cōscientia talis nō firmat me-
li⁹ q̄s dimittēdo eam in pace et quiete. et q̄
solū imbre lachrymaz irriget. et sic fecun-
data celestis dono ḡre solidetur. Uleniale
autē peccatū cōmuniter estoīe illō quod
factū est ab s̄l; ratōis deliberatōe quodcū
q̄s sit illud. etiā si sit odiū vel ira cōtra dēū.
aut horibilis blasphemia Ull' veniale pec-
catū est quādo actus talis est qui nō tollit
debitā subiectōem hois ad dēū / atq; eius
amiciciā seu dilectōnem. nec perimit debi-
tum fraterne societatis vinculū ad primū
Iuxta simile in legibz secularibz et politicis